(BEYATLI,1976;202,203).Türk siyasi hayatında, uzun bir sürecin ancak bir bölümünü

fakat uzunca bir bölümünü meydana getiren İttihat ve Terakki hareketini bizce dört

döneme ayırarak incelemek mümkündür:

1. Kuruluş ve Teşkilâtlanma Devri ( 1889 – 1908)

21 Mayıs 1889’dan, 10 Temmuz 1324 / 23 Temmuz 1908’e kadar süren kuruluş,

teşkilatlanma ve mücadeleden ibaret gizli bir dönem olan bu süreç on dokuz yıldan

fazla sürmüştür. Kazım Karabekir, İttihat ve Terakki’yi, meşruti bir idare kurmak

amacıyla bir takım gençler tarafından 1889’da kurulan “İttihâd-ı Osmanî” cemiyetinin

bir devamı olarak kabul eder.

bu isimler, birbirlerinden çok farklı düşüncelere sahiptirler. Ancak ideoloji olarak

“Osmanlıcılık” görüşünü savunduklarını, “Türkçülük” ve “Milliyetçilik”ten ise henüz

bahsetmediklerini söyleyebiliriz.

2. II. Meşrutiyet’in İlânı ve Geçiş Devri (1908 – 1909)

Bu devir, 10 Temmuz 1324 / 23 Temmuz 1908’de II. Meşrutiyet’in ilânından, 31

Mart 1325 / 13 Nisan 1909 olayı sonucunda, 14 Nisan 1325 / 27 Nisan 1909’ da Sultan II.

Abdülhamit Han’ın tahttan indirilişine kadar geçen dokuz aylık süreyi içine

almaktadır. Bu sürede, 4 Kânun-ı evvel 1324 /17 Aralık 1908’de İkinci Meşrutiyet

Meclis-i Mebusânı açılır. 1907 yılından itibaren Osmanlı maliyesinin de gittikçe

Ancak,

Balkanlardaki azınlıkların faaliyetleri sonucu, içten içe bunlara karşı bir tepkinin

oluşmaya başladığını da görmekteyiz. Bütün bu gelişmelerin sonucunda 66 yaşında

olan ve eski mücadele azmini kaybettiği için; “- Suyun akıntısına gideceğim…” diyen,

II. Abdülhamit Han, 10 Temmuz 1324 / 23 Temmuz 1908’de, “Mithat Paşa ve birkaç

destekçisi tarafından hazırlanan”(KARPAT,2013;8) Kanun-ı Esâsî’yi tekrar yürürlüğe

koyduğunu bir “irade” ile ilân eder. Artık memlekete “Hürriyet” gelmiştir! Bu haberin

duyulması üzerine memlekette bir bayram havası esmeye başlar. Atılan bu adımla,

Balkanlarda vurulan komutanların dışında, memlekette kardeş kanının dökülmesi bir

bakıma engellenmiş olur. Selânik’teki Merkez-i Umûmî üyelerinden Ahmet Rıza, Talat

Bey, Hüseyin Kadri, Hayri, Midhat Şükrü, Habib, Enver Bey, İsmail Hakkı,

Dr.Bahaeddin Şakir ve Nâzım beyler Hükümeti izlemek üzere İstanbul’a gönderilirler.

Cemiyet üyeleri 31 Mart 1325 [13 Nisan 1909] vak’asından sonra, 27 Nisan 1909’da II.

Abdülhamit Han’ın tahttan indirilişine kadar hükümette görev almazlar. Zaten

Cemiyet üyeleri, yeteri kadar güçlü olduklarına inanmadıkları için “Merkez-i

Umumî”yi de Selânik’ten İstanbul’a taşımazlar. Fakat dışarıdan Sait Paşa hükümetine

karşı mücadele meydanı haline gelmiştir. Serbestî gazetesinin başyazarı Hasan

Fehmi’nin faili meçhul bir şekilde öldürülmesi bardağı taşıran son damla olur. Böylece,

yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, kansız bir şekilde gerçekleşen II. Meşrutiyet’e, kan

bulaştıran 31 Mart 1325/13 Nisan 1909 hadisesi yaşanır. Memlekette düzen ve huzur

kalmaz. Hüseyin Hilmi Paşa istifa eder. Hariciye Nâzırı Tevfik Paşa’nın Sadrazamlığa

atanması ile memlekette, İttihat ve Terakki açısından yeni bir dönem başlamış olur.

3. İlk Hakimiyet Devri (1909 – 1912)

14 Nisan 1325 / 27 Nisan 1909’ da Sultan II. Abdülhamit Han’ın Hall’inden,

muhalif “Halâskâr Zabitan” grubunun baskısıyla kurulan Said Paşa kabinesinin

düştüğü 3 Temmuz 1328 / 16 Temmuz 1912 tarihine kadar geçen ve İttihat ve

Terakki’nin memleketin kaderine mutlak olarak hâkim ve mesul olduğu ilk dönem üç

yıldan fazla sürer. Bu dönemin belki de en önemli olayı, 31 Mart vakasının hemen

ertesi günü Adana’da başlayan dokuz gün süren ve çok kanlı bir şekilde sona eren

“Ermeni ihtilâli”dir.

Aslında Yeni Lisan’ın okullara uygulanması konusundan ilk bahseden Ziya

Gökalp’tir. Genç Kalemler dergisinin 14 Nisan 1327 (27 Nisan 1911) tarihli II.cilt, ikinci

sayısına, Ali Canip ile birlikte yazdıkları “Yeni Lisan” makalesinin kendisine ait ikinci

bölümünde Ziya Gökalp, “Yeni Lisanın Mekteplere Tatbiki” başlığı altında konu ile

ilgili ayrıntılı bir şekilde şunları yazmıştır: “İptidaîlerde, rüşdiyelerde tasfiye sarfı

Farisî lisanlarını ‘müstakil’ tahsil etmek isteyenlere de faydalı başlangıçtır. Demek

oluyor ki ‘tasfiye sarfı’ mekteblerimizin aşağı sınıflarında, ‘iştikak’ orta sınıflarında,

‘Arabî ve Farisî sarf ve nahivleri’ de yukarı sınıflarında tedris edilmek lâzım

geliyor”(Genç Kalemler, II.cilt, nr.2, 14 Nisan 1327 [27 Nisan 1911]).

Daha sonra Cenap Şahabettin, Ruşen Eşref’e verdiği ve Vakit gazetesinin

62.sayısında, 22 Kânun-ı evvel 1333 [1917] tarihinde yayımlanan mülâkatta “Yeni

Lisan” için, “Genç Kalemler’in Selanik’ten saldıkları balon…” der. Ardından, edebiyat

hareketlerinin “zorla” değil, “kendiliğinden” doğup ortaya çıktıklarını ifade ettikten

bugün kendilerine yöneltilen, Türkçü, Turancı, Milliyetçi gibi tenkitlerin de gerekçesini

oluşturmuştur.

Genç Kalemler

Bilindiği gibi, Genç Kalemler dergisi Hüsn ve Şiir dergisinin bir devamı olarak

Selânik’te, muhtemelen 1910 yılı Ekim ayının ikinci yarısından itibaren çıkarılmaya

başlanmıştır. Hüsn ve Şiir dergisi ise, ilk sayısı 10 Haziran 1325 [23 Haziran 1909] te

olmak üzere ilk üç sayısı Manastır'da çıkarılmıştır. Dördünü sayısı 10 Temmuz

1326’da [23 Temmuz 1910] Selanik'te çıkan Hüsn ve Şiir dergisi, sekizinci sayısına (21

Eylül 1326 – 4 Ekim 1910) kadar burada on beş günde bir olmak üzere çıkarılmaya

devam eder.

üye seçilen Ziya Gökalp ile tanıştırır. Ali Canip bu tanışmadan, başlangıçta pek

memnun kalmadığını ifade etmesine rağmen aralarında dostluk zamanla gelişerek

devam eder. Ziya Gökalp’in, Turan şiiri “Talat ve Cânib’e” ithafıyla Tevfik Sedat

imzasıyla Genç Kalemler’in I.cildinin 14/6. sayısında, 22 Şubat 1326 [7 Mart 1911]

tarihinde yayımlanır.

Yukarıdaki tarihten aşağı yukarı bir ay önce, 28 Ocak 1911’de, Bulgaristan’ın

Razlık kasabasının Yakorit köyünde üsteğmen olarak bölük komutanlığı yapan Ömer

Seyfettin, Ali Canip’e, “Geliniz Canip Bey, edebiyatta lisanda bir ihtilâl vücuda

getirelim.” cümlelerinin geçtiği o meşhur mektubunu yazar. Bu mektuptaki görüşleri

Ziya Gökalp’le paylaşan Ali Canip, Ömer Seyfettin ile birlikte, maaşlarından para

ayırarak Genç Kalemler dergisini bu ilkelere uygun olarak daha büyük boyda ve “Yeni

Lisan Müdâfii” olarak çıkarmak istediklerini anlatır. Yeni lisan konusunda ileri sürülen

bu görüşleri benimseyen Ziya Gökalp kendisinin de onlara katılmak istediğini ifade

eder. Bu görüşmeden iki gün sonra, 12 Mart 1327 [25 Mart 1911] tarihinde, Ziya

Gökalp’in girişimi ile İttihat ve Terakki genel merkezinden Ali Canip’e aşağıdaki

mektup ve karar gönderilir:

“Talebe-i Hariciye Encümeni Kâtib-i Umûmîsi Ali Canib Bey kardeşimize,

Muhterem Kardeşimiz,

Talebe-i Hariciye Encümeni hakkında ita olunan karar sûreti leffen gönderildi.

bulunan ve askerlikten ayrılıp Selânik’e gelmemiş olan Ömer Seyfettin’e de yazarak

ondan ilk makalesini ister. Bir hafta sonra da Ömer Sefettin’den “Yeni Lisan” makalesi

gelir. Bunun üzerine Genç Kalemler’in II.cilt 1.sayısı, İttihat ve Terakki’nin maddî

yardımıyla, 29 Mart 1327/11 Nisan 1911’de yayımlanır. Görüldüğü gibi Genç Kalemler

hareketi İttihat ve Terakki’den önce dilde sadeleşme düşüncesinden doğmuştur, bunu

doldurmadan kalan beş yıllık tazminatını ödeyerek askerlikten ayrılması da Tahir

Alangu kaynak gösterilerek eleştiri konusu yapılmıştır. Ömer Seyfettin, ordudan

ayrılma meselesi hakkındaki düşüncesini, Genç Kalemler’in 2.cilt, 6.sayısında, “Perviz”

adıyla yazdığı ve başına 1 Nisan 1325 [14 Nisan 1909] Köprülü tarihini düştüğü “İrtica

Haberi” hikâyesinde birinci elden şu cümlelerle anlatır:

“- On iki sene askerlik ettikten sonra istifa edecek ve hoca olacaktım. Gençliğimi

orduda geçirdikten sonra, ihtiyarlığımı mektepte, dershanelerde geçirmek

istiyordum.”